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TOKYO, Japonija. — Ja
ponijos keliaujantis ambasado
rius Noatake Šato gavo savo 
valdžios paliepimą pasimatyti 
su Hitleriu, ar- bent Ribben- 
tropu, kad pasitarus kaip Ja
ponija turi žiūrėti į Prancūzi
jos, Olandijos ir Anglijos ko
lonijas Tolimuose Rytuose.

LENKAI VEJAMI.IŠ 
RUMUNUOS ?

sumanyta 
astuonias 
sumoksi i- 
policijos

Visa Anglijos 
spauda garsiai reikalauja, kad 
vyriausybė pasistengtų kad ir 
griežtomis priemonėmis paim
ti Prancūzijos laivyną, kol dar 
jis vokiečių ir italų nepagrob-

Šveicarijos ra
dijo žiniomis Sovietai reikalau
ja iš Rumunijos ne tik Besara
bijos su Bukovinos dalimi, bet 
dar keleto uostų, žibalo gamy
bos kontrolės ir vyriausybės 
pakeitimo.
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PHILADELPHIA 
želio 28 d

Belgijos karalius gyvens 
Ispanijoje

Vokiečiai sukuopė didelius 
kariuomenei gabenti i Anglijos salas

CRESTLINE, Ohio 
kinio konduktoriui iškišus gal
vą .pro vagono langą iškrito iš 
burnos visa dirbtinių dantų ei
lė. Traukinys buvo sustabdytas 
penkiolikai minučių, bet dan
tys nesurasti. Dantis rado ant 
rytojaus geležinkelio telegram

Laukiama Rumunijos visiško padalinimo. Veng: 
ja reikalauja Transilvanijos, o Bulgarija 

Dobrudžos

NIAGARA FALLS, Ont. — 
šešiasdešimts policininkų iš
krėtė kelioliką italų namų, ku
riuose rasta ginklų, priešingos 
Kanadai literatūros, ginklų ir 
Amerikos cigarečių. Keletas 
italų suimta.

ardodienis: Petras. Povilas. 
Parajus. Gedrime.

• BATON ROUGE, La.—Loui- 
sianos valstybės seimelis 80 
balsų prieš 7 priėmė įstatymą 
kuriuo panaikinamas nusikal
tėlių korimą^ Nuo šio laiko 
didieji nusikaltėliai bus žudo
mi kilnojamoje eldktros kedė-

LONDON, birž. 28 d.— Vo
kietija nesiliauja telikusi labai 
daug įvairaus dydžio laivų už
imtuose Prancūzijos, Belgijos 
ri Olandijos pakraščiuose. An
glijos karo jėgos .pasiruošusios 
laukia, kad vokiečiai “bet ku
rią minutę” bandys gabenti sa
vo kariuomenę į Angliją.

Prancūzijos vadai Londone 
kalba, kad visi prancūzai už
jūriuose jungiasi ir bendrina- 
si su tikslu tęsti karą su Vo
kietija. Londone daug prancū
zų stoja į užsienių legioną, ku
ris kariaus kartu su Anglijos

Jungtinės Valstybės 
nesipriešina

Latvijos vy riausy- 
bė uždarė Aisarg (karo orga
nizaciją, kuri buvo policijos 
dalimi) ir paliepė jos nariams 
atiduoti ginklus trijų dienų 
laiku, ši organizacija turėjo 
savo tankus ir lėktuvus, ku
riuos dabar paima valstybė. 
Organizacijoje buvo daug 
tūkstančių narių.

PHILADELPHIA 
licija suėmė du įtartinus asme
nis, kaltinamus padėjus dide
lę bombą policijos leitenanto 
Alberto Granitz priemenėje.

ATLANTA, Ga. — Tech
nologijos mokykloje tobulina
mas naujas helikopteris—lėk
tuvas, kurio variklis sukamas 
oru, kaip kad daržo laistytuvą 
suka paleista vandenio srovė. 
. &am helikopteriui oro sro

vę gamina nedidelis motoras, 
kurio sparneliai stumia orą į 
lėktuvo variklį (propelerį).

BUDAPEST, birž. 28 d.— 
Sovietų Rusija perėjo Dunojų 
ir iškėlė kūjį su piautuvu jau 
tose teritorijose, kurios buvo 
Volkietijos su Italija įtakoje 
Balkanuose.

Lenkų spauda labai pyksta 
ant vieno kunigo, kuris Suoth- 
ington, Conn, apmušė ir ap
draskė našlaitį vaikiuką, kuris 
netoli bažnyčios pardavojo 
dienraštį Nowy Swiat, kad už
sidirbti kelis centus duonos 
plutelei nusipirkti.
' Reikia pasidžiaugti, kad mes 

šiandien tokių žiaurių kunigų 
lietuvių tarpe jau neturime.

Mes padoresni už lenkus.

KOMUNISTAI VEJAMI IŠ 
VIEŠŲJŲ DARBŲ

Lietuviai įveikė totorius ties 
Cipra 1506 m. Lietuva priė
mė krikščionybę birželio 30 d. 
1387 m.

LONG BRANCH, N. J., birž. 
27 d.—Bronx apskrities Di
džiojo Karo Invalidų susirin
kime, kuriame dalyvavo 250 
delegatų, priimta rezoliucija, 
reikalaujanti, kad prezidentas

OTTAWA. Kanada
Henry Fordo atsisakymo ga
minti Anglijai karo lėktuvus, 
Kanados parlamente kalbama 
uždrausti Fordo automobilių 
pardavojimą ir konfiskuoti 
Fordo dirbtuves Kanadoje.

NEW YORK
naujas foto-elektriškas apara
tas, kuriuo nufotografavus 
žmogaus odą bus galima pa
žinti artėjanti mirtis.

Anąsyk Hooveris savo kal
boje pasakė: “Jei ištikrųjų 
žmogus yra tik vieriatas, bė
gantis kaimenėje, tai yra tei
sus ir Stalinas, teisus ir Hitle
ris, teisi ir (Dieve, atleisk mū
sų kaltes!) ir Naujoji Dalyba.

Jei kiekviena avis yra avi
mi, tai joms visoms reikia tik 
piemenio su botagu. * .

Jei bus nugalėta Anglija, žydai bus išvežti Į Etio
piją, o Palestiną valdys popiežius po Italijos globa

Numatoma: giedra, vėliau 
A lietus.

Gautomis Budapešte žinio 
mis, visi Prancūzijos generolai 
išskiriant Eugene Mittel ha user 
kuris 'komanduoja Artimų Ry
tų kariuomenę siekiančią 250,- 
000 kareivių, yra linkę likvi-

Tie patys laikraščiai kelia 
triukšmą dėl komunistų ujimo 
lauk iš Amerikos viešųjų įstai
gų ir viešųjų darbų PWA. Sa
ko, kad tais nedemokratiška. 
Tik dėl ko jie neprotestuoja, 
bet dar pasidžiaugia, kai Lie
tuvoje metami lauk iš tarnybų, 
viešųjų įstaigų ir visų vietų 
viršininkai, tarnybininkai, ve
dėjai ir visi tie, kurie tik ne- 
pritaria komunistams?

Kur čia demokratija?

Per šimtus metų lenktynia
vusios tautiškuose ir ekonomi
niuose klausimuose ir dabar 
sumobilizavusios* savo armijas 
Vengrija ir Bulgarija pagaliau 
turės išspręsti, ar pasinaudoti 
šiuo Sovietų žygiu kaip signa
lu galutinai suardyti Rumuni
ją, ar laukti dar patogesnio 
laiko.

Iš patikėtinų šaltinių girdė
ta, kad Himleris atsiuntė Ven
grijos ministrui pirmininkui 
Teleki laišką, kuriame sako, 
kad “Vengrijos teritorinės as
piracijos bus patenkintos,” 
Vengrija nori atgauti Transil
vaniją, kurią paėmė Rumunija 
po Didžiojo Karo.

Vengrijos vyriausybės radi
jo paskelbė Sovietų pareiški
mą, (kad Rumunijos teritorijų 
neliečiamybė, dėl kurios ėjo 
ginčai per 20 metų, daugiau 
neegzistuoja.

Bulgarijos vyriausybė svars
to Dobrudžos teritorijos klau
simą. Dobrudžos dalis ir gi ati
teko Rumunijai po Didžiojo 
Karo.

BUDAPEST, Vengrija. — 
Bijodamiesi sukilimo Indijoje, 
kuomet vokiečiai ^pradės pulti 
Anglijos salas, anglų -karinin
kai visomis jėgoinis stengiasi 
nedaleisti, kad alijantų armi
ja Artimuose Rytuose būtų 
kviduota.

ANKARA. — 
ro laivų eskadra 
pro Bosforo sąsmauką į Juo
dąsias Jūras, ginti Turkiją nuo 
užpuolimo iŠ tos pusės. Turki
jos lėktuvai skraidė ore ir 
priešlėktuvinės ikanuolės visur 
paruoštos.

WASHINGTON. — Pilietė 
Frances Ballant kreipėsi į teis
mą su reikalavimu panaikinti 
jos jungtuves su Nilkalojum 
D o ze n b e rgu, pasivadinusiu 
Dallant, kuris buvo Rusijos šni
pas ir už tai nuteistas vie
niems metams ir vienai dienai 
kalėti už Amerikos pasporto 
suklastavimą.

Dallantienė sako, kad ji bu
vo apgaulingai įviliota į 
jungtuves.

Gyvename tokiais laikais, 
'kuomet valstybės turi net po 
keletą valdžių.

Chechoslovakija turi vieną 
valdžią, kurią pripažino Hitle
ris, o kitą užsieniuose, kurią 
pripažino Anglija ir Amerika.

Belgija turi vieną valdžią 
bendradarbiaujančią su Hitle
riu, o kitą Londone, (kuri ne
pripažįsta jau savo karaliaus 
ir vyriausybės Belgijoje.

Norvegija turi vieną valdžią 
veikiančią su. Hitleriu ir kara
lių su vyriausybe besibastantį 
užsieniuose.

Prancūzija turi dvi valdžias: 
viena pasirašiusi paliaubas su 
Hitleriu, o kita susikūrė An
glijoje, kad kariauti su Hitle
riu.

Lenkija buvo susikūrus nau
ją valdžią Prancūzijojė. Bet 
Prancūzijai žlugus, toji val
džia skrajoja be vietos. Kal
bama, (kad žymieji lenkai ren
kasi Berlyne sudaryi antrą 
Lenkijos valdžią.

Nestebėtina, kad ir Lietuva 
jau- turi dvi valdžias: viena 
susidarė Kaune, o kita dar sėdi 
Maskvoje ir duoda įsakymus 
Kaunui.

Progresas!

septintas 
roll 
munistu.

šeši paleeistieji iš viešųjų 
darbų asmenys atsisakė pasira
šyti pareiškimus (affidavitus) 
apie nepriklausymą komunis
tų partijai. Carrloll grąžino 
administracijai savo affidavits, 
parašęs įstrižai Komunistų 
Partijos pavadinimą.

Darbininkų Susivienijimas 
paskelbė, kad dėl šių paleidi
mų iš darbo užves bylą teis
muose ir parašė prezidentui 
Rooseveltui prašymą sustabdy
ti tolesnius vijimus iš darbų, 
kol ši byla nebus teisme iš
spręsta. ‘ •

kariuomene. ----- -------- ----  .
Atvykusieji į Gibraltarą bė

gliai iš Kasablankos sako ma
tę 20 prancūzų submarinų, tris 
lėktuvų eskadronus ir keletą 
karo laivų susitelkus prancū
zų kolonijos uoste Afrikoje.
" Kalbama, kad kai kurie 
naujausieji ir galingiausieji 
prancūzų karo laivai stovi sau
gioje vietoje Kasablankos uos-

Grįžęs iš 
Europos Pasaulio Žydų Kon
greso administracinės komisi- f ir kongresas priimtų įstatymą 
jos pirmininkas Dr. Nahum varžantį visas organizacijas, 
Goldmann pareiškė skaudai, kurių veikla yra priešinga 
kad šeši milijonai žydų Eu-i Jungtinėms Valstybėms, 
ropoję bus tikrai sunaikinti ' 
jei šį karą laimės vokiečiai

NEW YORK. - 
ir viešųjų įstaigų 
nuo (komunistų ir nacių šiame 
mieste atstatyti iš WPA jau 
šeši asmenys, ir atstatomas 

George R. Car- 
pasireiškęs griežtu ko-

Reikalauja įstatymo prieš 
“izmus”

solini prašymą apvainikuoti 
Italijos “neįveikiamą kariuo
menę” amžinąja garbe, iške
liant Italijos vėliavą ties Kris
taus grabu.

Laikraštis II Piccolo aiškina, 
kad karalius Viktoras Emanu
elis UI yra teisėtas Kipro ir 
Jeruzalės karaliaus titulo pa- 
veldėjas. Anot to laikraščio, 
karalius, kaip Savoy šeimos 
narys, yra Napolio karalijos 
pąyeldėjas. O 1277 m. Anti- 
ochijos karalienė Marija per
vedė Jeruzalės karaliaus titu
lą Napolio karaliui Karoliui 
Pirmąjam.

PHILADELPHIA. — Polici
ja sakosi susekus “raudonųjų 
sąmokslą” susprogdinti Muni
cipal Auditorium salę, kurioje 
vyksta Republikonų Partijos 
konvencija. Buvę 
padėti arti salės ’ 
bombas. Bet tarp 
ninku buvo vienas 
šnipas, kuris visą sąmokslą iš 
davė. Suimti du sąmokslinin 
kai su dviem bombomis.

Neseniai vieno komunistų 
laikraščio redaktorius, kalbė
damas' viešame susirinkime, 
pasigyrė esąs tokiu Lietuvos 
patrijotu, kad prieš dabartinę 
Sovietų įpirštą Lietuvos vy
riausybę galįs net kepurę nusi
imti.

Tik tiek?
Sovietams jis daug daugiau 

pagarbos reiškia, nors pats vi
sai ne maskolius.

Republikonų Par
tijos visatautinė konvencija no
minavo kandidatu į Jungtinių 
Valstybių prezidentus Wendell 
L. Willkie.

Balsavimuose lenktyniavo 
kandidatai Dewey, JTaft ir 
Willkie. Konvenciją sudarė 1,- 
000 delegatų, kurių du neat
vyko. Nominavimui reikėjo 
501 balso. Kuomet penktame 
balsavime Willkie gavo 429 
balsus, buvo aišku, kad jo 
kandidatūra pereis, šeštame 
balsavime kandidatas jau turė
jos konvencijos balsų daugu
mą ir tuomet konvencija be pa
sipriešinimo paskelbė W. L. 
Willkie Republikonų Partijos 
kandidatu į prezidentus.

Sakoma, kad Willkie netu
ri didelio patyrimo politikoje. 
Anksčiau jis buvęs demokra
tas, bet Roosevelto adminis
tracijos taktika “atvertė” jį į 
republikonus.

Mūsų komunistiniai laikraš
čiai labai daug triūbijo ir da
bar nesiliauja dūdavę, kad pri
valome per "amžių amžius dė
koti geriesiems Sovietams už 
Vilniaus atidavimą Lietuvai. 
_ .pažiūrėsime kaip ir kiek il
gai Sovietai dėkos Rumunijai 
už Besarabijos atidavimą. Juk 
Besarabija vertesnė už visą 
Vilnių.

Tik kepurę kilstelėja
Čia komunistus, ten komu 

nistai
Mes padoresni
Dvilypinės valdžios

PIJUS BUKŠNAITIS

WASHINGTON. — Pran
cūzijos valstybei laikinai su
griuvus ir Hitlerio 'karo maši
nai gąsdinant pasaulį, Valsty
bės Departamentas Skubiai 
ruošiasi pasitikti visokius neti
kėtinumus.

Vienas tų svarbiųjų pasiruo
šimų, sakoma, esąs staigus ka
ro laivyno išplaukimas iš Ha
vajų ibazės į nežinia kur. Kal
bama, kad didieji ikaro laivai 
netrukus suplauks į New Yor- 
ko uostą.

SAN SEBASTIAN. — Pa 
s id avęs vokiečiams su savo ka 
riuomėne Belgijos karalius Le 
o po Idas HI ruošiasi apsigyven 
ti mieste San Sebastian, Ispa
nijoje. Vokiečiai tam suma 
nymui nesipriešina.

BUCURESTI,Rumunija. — 
Lenkijos atbėgėlią padėtis Ru
munijoje pasidarė kritinga. 
Vokiečiai pareikalavo, kad vi
si lenkai '-grįžtų į savo vietas 
iki liepos 1 d. Nors daugelis 
jau grįžo, bet nemaža tokių, 
kurie nori pasilikti Rumunijo
je bent kol pasibaigs karas.

Rumunijos vyriausybė duo
da po šimtą lėjų kiekvienam 
lenkui atbėgėliūi. Tuos pinigus 
nurašo nuo Lenkijos sąskaitos 
remiamos atvežtu iš Lenkijos 
auksu.

Abiejų Am 
rikų respublikų užsienių reik 
lų ministrai susirinks 
venciją Havanoje lie] 
20 dd. šią konvenciją 
Jungtines Valstybės.

WASHINGTON. — Dėl So
vietų atėmimo iš Rumunijos vi
sos Besarabijos Jungtinių Vals
tybių vyriausybė neprotestuos 
kadangi Amerika nėra pripa
žinusi Besarabijos* Rumffljai

TALLINN 
kalėjimų 340 politiniams kali
niams birželio 21 d. vyriausy
bė paskyrė geriausią viešbutį 
ir pažadėjo piniginę paramą 
įsikurti naujame gyvenime.

Estijos jūreiviai įteikė vy
riausybei reikalavimus, kad vi
si prekybinės laivininkystės jū
rininkai būtų sujungti į vieną 
uniją; kad būtų nustatyta as
tuonių valandų darbo diena, 
kad būtų grąžinti į Estijos uos
tus visi prekybiniai Estijos lai
vai; kad būtų užgirti kolek
tyviniai susitarimai ir pagerin
tas jūrininkų būvis.-

VOKIETIJOS TALKININKAI KETINA 
PAVESTI POPIEŽIUI PALESTINĄ

Perėjęs iš demokratu i republikonus Indianos biz 
nierius laimėjo kandidatūrą Į prezidentus

NORFOLK, Va., birželio 27 
d.—Menamas komunistų są
mokslas išžudyti Estijos pre
kinio laivo Kotkas viršininkus 
ir užvaldyti laivą šiame Ame
rikos uoste apverktinai nepa
vyko. }

Didelio ruso, kuris žinomas 
tik pavarde Ranalla, vedami 
penki laivo kūrėjai, jau pir
miau pradėję girtis, kad So
vietams užėmus Estiją, laivuo* 
se visi -įgulos nariai turi būti 
lygūs, netikėtai užgesino visus 
laivo žiburius ir puolė laivo 
viršininkus. • -

Antrasis ląiyo Kotkas kapi
tono padėjėjas, kurio pavardė 
dar nesužinota, pradėjo į su
kilėlius šaudyti. Ranalla buvo 
pašautas į koją.

Laivo kapitonas su kitais vir
šininkais šoko mušti sukilėlius 
kumštimis. Pirmasis padėjė
jas sulkėlė maišto lerumą.

Kai atvyko į laivą policija, 
pašautas Ranalla ir jo draugai, 
visi gerai apmušti, buvo jau 
nugalėti ir suimti laivo viduje.

LAUKIAMA KARO LAIVY
NO NEWYQRKE

MASKVA, birž. 26 d.—-An
glijos vyriausybė paliepė pa
leisti Sovietų prekybinį laivą 
Selenga, kuris buvo sulaikytas 
sausio mėnesyje ir nugaben
tas į Prancūzijos Indo-Chini- 
ją. Laivas plau/kė iš Jungtinių 
Valstybių į Vladivostoką ir bu
vo sulaikytas Ramiame Vande
nyne.

Šio laivo paleidinlas, sako
ma, panaikins visas kliūtis An
glijos su Sovietais susitarimuo
se dėl prekybos.

—»-y-».

LONDON, birž. 2§ d.—Man
chester Guardian žiniomis Hit
leris su savo talkininkais yra 
suplanavęs, jei pavyks nuga
lėti Angliją, pavesti Palestiną 
popiežiui, o visus žydus iš ten 
išgabenti į Etiopiją. y .

Popiežiui 'būsią pavesta val
dyti ir tvarkyti visas šventą
sias vietas, kuomet Italija bū
sianti sovereninė šalies valdy
toja. ,

Romoje kalbama, kad seniai 
laukiamas vajus “išlaisvinti 
Šventąją ^emę” jau prasidė
jo. Trisdešimts vyskupų pa
siuntė italų tautos vadui Mus-

BUENOS AIRES, Argentina. 
—-Gegužės 25 d. Defense gat
vėje kažkoks praeivis pastū
mėjo Argentinos Lietuvių Bal
so redaktorių K. N. Norkų į 
gatvėje stovinčių žmonių būre
lį. Beatsiprašinėjant, prisiar
tino kitas asmuo su policinin
ku ir pakvietė į antrą komisa- 
riją. Po deklaracijos, redakto
riui patarė palaukt komisaro, 
kuris atėjo tik ant rytojaus, 
sekmadienį. Komisaras kaltino 
išsigėrime, aiškindamas, nors 
tai pirmą kartą, bet kadangi 
Pasiuntinybės^ ir jai artimų 
žmonių (buvo įdavinėjamas, tat 
nors visuomet; buvo išteisintas, 
bet vadinasi, J turėjęs -bylą ir 
dėl to turi būt sulaikytas 8 die
nas Villa Devoto “kontraven- 
toruosę.” Taip ir padaryta. Tik 
birž. 2 d. redaktorius atgavo 
laisve ir grįžo prie savo nuo-

SU BESARABIJOS ATĖMIMU PADIDĖJO 
SOVIETU ŲAKA BALKANUOSE

ate
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Mes iš Lietuvos gavome laiš
ką, dar išsiųstą prieš Lietuvos 
paskutinę okupaciją. Tą laišką 
rašo vienas Lietuvos ‘kariūnas 
ir jis sąko: “Atėjo į Lietuvą.

J. Kruze—Redaktoriui
A. S. Treiioka*—Prezidentai

KOMUNISTIŠKA DEMOKRATIJA LIETUVOJE
Kaip matyti iš vėliausių Lietuvos valdžios pranešimų, šio

mis dienomis legalizuota vadinamoji Lietuvos Kompartija ar
ba komunistų partija. Vietoj Lietuvos policijos įvesta vadina
moji liaudies .milicija, panašiai, kaip buvo įvesta Rusijoje 1917

ruai, vandalai ir neatsakingi už savo elgesį žmonės, kuriems 
rūpėjo tik vienas dalykas — ištikimai ir griežtai tarnauti ko
munistų partijai, ir kur yra progos ir reikalo, pavartoti gink-

Vadinasi Lietuvoje jau prasidėjo “komunistinės demo- 
jes“ gadynė, neatsakingų žmonių sauvaliavimo orgijų

Demokratija! Kokių nesąmonių žmonės pridaro jos var
du! Šiandien Lietuvoje vadinamoji demokratija yra tik prie
danga arba skraistė, kuria prisidengę komunistai Lietuvoje įve
da tariamąją “proletariato diktatūrą.“ Jau savaime aišku, kaęl 
prie dabartinių sąlygų Lietuvoje nebegali būti jokios demo® 
kratijos. Demokratija simbolizuoja teisių lygybę, progų vie
nodumą, asmens pagarbą, valstybės savistovumą, žodžio ir 
spaudos laisvę. Šiandien Lietuvoje esant tik vienai vadinama
jai kompartijai, žmonėms statoma viena sąlyga: priklausyk

gių teisių ir privilegijų, jeigu nori teisės gyventi, būk komu
nistas ir išpažink komunizmą. Tat pats savo laiku buvo—Ru
sijoje, tas pats šiandien Rusijoje yra. Savo laiku Amerikos 
komunistai rėkė ir protestavo, kad Lietuvoje tautininkai panai
kino visas partijas, kad nedavė komunistams organizuotis ir 
laisvai veikti, šiandien jie tą daro. Skirtumas tik yra tame, 
kad tautininkai buvo lietuviai, jie statė Lietuvos valstybę virš 
visko ir nebuvo obliguoti tarnauti svetimiems ir jiems vergau
ti. Jie kūrė Lietuvą lietuviams, lyginai kaip kiti kūrė savo vals
tybes savo žmonėms, net Rusija kūrė Rusiją rusams. Šiandien 

* tie rusai atėjo į Lietuvą su saujalės lietuvių pagalba kuria Lie
tuvą rusams ir rusų idealui. Senoji rusų meška, anot p. Vyt, 
Sirvydo, vėl uždėjo savo plėšrią naguotą leteną ant Lietuvos 
krūtinės. Ir visą tai mūsų komunistai Amerikoje vadina “de
mokratija.“ Tai yra demokratijos išjuokimas ir paniekinimas. 
Negana to, savo kalbose, savo atsišaukimuose ir savo prane
šimuose Amerikos lietuvių visuomenė įtikinėjama, kad Lietu
vei istorijoje nebuvo tokio didelio džiaugsmo, kokį 'dabar 
pergyvena Lietuvos'žmonės. Tie patys žmonės, kurie prieš me
tus laiko iš tolo būtų kratėsi komunizmo, šiandien jam patai
kauja ir jį giria. Aišku, jie priversti tą daryti, kad apsaugoti 
savo gyvybę.

Mes esame tikri, kad jokia panegirika, joki fantastiški 
gerovių ir laimių prižadai neįtikins Amerikos lietuvius, kad 
šiandien Lietuvos žmonės “džiaugsmingai“ sutiko naujos

Tie vandalų sauvaliavimai ir tikrų Lietuvos patriotų

san-

per-

išeiviją energingiau kovoti, ryžtingiau veikti prieš dabartinius 
Lietuvos okupantus ir jų pakalikus lietuvius Lietuvoje ir Ame
rikoje. Ta kova tol nesustos, kol Lietuvoje pasiliks bent vie
nas svetimtautis atėjęs išniekinti Lietuvos nepriklausomybę ir 
laisvę; kol iš lietuvių tarpo Amerikoje neišguiti Lietuvos par- 
davikai,—lietuvių tautos “juodosios avys.“

KLAIPĖDOS ŽEMAIČIAI BIJO NUTAUTĖTI
Pastaruoju laiku Šiauliuose daug lietuvių, tačiau jie anks- 

vis kaskart daugiau pastebima 
atvykusių iš Klaipėdos krašto 
lietuvių ir ieškančių čia darbo. 
Jūsų bendradarbis kalbėjo su 
tais grįžusiais Iš „Klaipėdos 
krašto lietuviais ir iš ’kaikunų 
patyrė įspūdžių.

čiau ar vėliau būtinai yra pa 
siryžę sugrįžti Lietuvon.

VI. š.LIETUS PO 10 METU

K S. L A. SEIMO CHICAGOJE
(J. VALAIČIO IR D. KLINGOS RAPORTA2AS)

KAS YRA TA PENKTOJI KOLONA?
SLA 41-masis Seimas GhicarI pereitam seime rinkimais patys 

goję prasidėjo labai nuobo
džiai ir lėtai. Pirmą dieną nie-

tūkstančiai rusų okupantų, gir-idas. pficia. 
dėjome, kad dar daugiau jiį no lietuve

Pasirodo, iš Klaipėdos mies
to ir krašto daugiausia grįžta 
žemaičiai, kurie buvo užsilikę 
gyventi po Klaipėdos krašto 
prijungimo prie Vokietijos. 
Kai kurie žemaičiai yra išgy
venę Klaipėdos krašte 10 ir 
daugiau metų. Dabar, grįžda
mi, jie neteko dalį arba viso 
savo turto, jų grįžimo priežas
tis yra susijusi su maisto ir ki
tų kasdieninių reikmenų trū
kumu, o taip pat ir dėl neno
ro ištautėti.

—Mes, gaj būt, būtume gy* 
venę ir toliau, nes ten darbo 
yra apsčiai, nors iš jo ir ma
ža naudos, jei vokiečiai nera
gintų priimti jų pilietybę ir 
vaikus leisti j vokiškas moky
klas,—sako tie sugrįžę žemai
čiai. Taigi, jų gręžimas turi 
būti gu pagarba pateisinamas, 
nes tie lietuviai grįžta ne vien 
dėl duonos 
kaip matyt, 
fautėtf.

Klaipėdos

Čilėje,. Antofagasta provin
cijoje, kuriai priklauso, ir Ata- 
kamos tyrai, nebuvo lietaus 
per dešimtį metų. Ten vieta 
kalnuota, 1,000—2,000 metrų 
pakilusi nuo jūros. Žmonės 
dirba vario, salietros, borakso 
ir sidabro kasyklose. Jiems ne
reikia lietsargių ir lietaus pal
tų. Jie džiaugiasi ir šokinėja, 
kada lyja, nes vieną kartą per 
dešimtį metų Jų 'kūnus nuplau
na lietus ir jie ilgai pasakoja 
tokio svarbaus įvykio įspū
džius. Tas brangu, kas reta.

> Anglų spaudoje nurodo
ma, kad sąjungininkų blokada 
nėra visai pilna, nes per Juo
dąją jurą vokiečiai gauną naf
tos, o jeigu iš ten negalėtų gau
ti, tai pasistengtų užimti Ru
munijos naftą. Tokioms gali
mybėms .sąjunginirtkai turi bū
ti pasiruošę.

£ Kauno m 
leido nutarimą, 
naikinti radijo 

Į ant namų stogų 
krašte dar yra | miesto išvaizdą

kasdieninės, bet, 
ir dėl baimės iš-

burmistras iš- 
kuriuo bus pa- 
antenų stiebai 
nes tai gadina

ateis. Mūsų širdys krauje pa| 
Sruvusios, o mūsų moterys ver
kia... mūsų nervai įtempti, kaip 
stygos... Negalite įsivaizduoti; 
kaip mes kareiviai turime sto
vėti ir žiūrėti, kaip Lietuvoje 
šeimininkauja rusai ir nieko 
negalime daryti. Galėtume žūT 
ti, galėtume tuos jų čia esa-J 
mus tūkstančius išnaikinti, daį 
keleriopai daugiau jų išnaikin
ti, bet jų yra begalybės, šim
tus tūkstančių išnaikink, atsi
ras daugiau kol jie mus vien 
tik savo skaičiumi, tarytum 
potvynio banga užlietų... Mes 
griežiam dantim...”

Jeigu anksčiau Lietuvos ka
riūnai griežė dantimis, tai ką 
kalbėti dabar, dabar viso pa
saulio lietuviai griežia dantis.

♦ ♦ * . • ;

Nesąmonė
Oficialiuose pranešimuose 

pasakyta, kad Kaune įvyko 
milžiniška demonstracija, ku
rioje dalyvavo “70,000 kau
niečiu.” Demonstrantai būk 
reikalavę legalizuoti komunis
tų partiją. Tuo tarpu .prane
šimuose iš užsienio pasakyta, 
kad dalyvavo tik 10,000 žmo
nių ir tie patys buvę svetim
taučiai, įkurie reikalavo Lietu
vą susovietinti. Mes esame 
linkę tikėti antram pranešimui, 
nes jis atrodo teisingesnis.

* * *

Kodėl? : ;
Kodėl mesijam tikim? Nu

gi dėl to, kad visam Kaune 
yra tik apie 150,000 gyventojų, 
priskaitant moteris, vaikus ir 
net kūdikius. Jeigu ^demons
tracijoje būtų dalyvavę 7.0,- 
000 kauniečių, tai būtų daly
vavę visi Kauno suaugę žmo
nės. Ko, aišku, negalėjo būti. 
Mes visi žinpųięr {kad toje de
monstracijoje nedalyvavo pa
vasarininkai, nedalyvavo tau
tininkai, jaunalietuviai, neda
lyvavo Lietuvos šauliai, atei
tininkai ir daugybė kitų Kau
no .organizacijų narių, (kurie 
faktinai sudaro didžiumą Kau
no gyventojų. Galėjo dalyvau
ti tik svetimo plauko žmonės, 
maišytos tautybės žmonės . ir 
neaiškus elementas. iBe to, juk 
buvo pranešta, kad dalyvavo 
ir persirengę civiliniai sovietų 
raudonarmiečiai. Jeigu visą 
tai turėti mintyje, tai toje de
monstracijoje lietuvių įgalėjo 
būti tik keletas.

♦ * ♦

.Socialinės ligos
' Dr. Koganas Lietuvoje pir
miausia susirūpino apsaugoti 
Lietuvos gyventojus nuo socia
linių ligų. Aišku, į Lietuvą at
vykus pusei milijono raudon
armiečių, jie gali visą Lietuvą 
užkrėsti visokiomis socialinė
mis ligomis. Iki šiol Lietuva 
buvo pusėtinai švari.

Draugas sako:
“Latviai ir estai tekalba už 

save. Mes kalbame už Lietu
vą ir mūsų karžygingą tautą. 
Mes, Amerikos lietuviai, imsi
mės visų priemonių, kad sovie- 
tinama Lietuva bolševikų ’ko* 
serėje virstų kaulu, 'kuriuo jie 
užspringtų. Kuo greičiau jie 
užsprings, tuo bus geriau. Ne
paisant Maskvos pastangų, lie
tuvių tauta neišsižadės savo 
netolimoje praeityje įgytos ne
priklausomybės ir laisvės. Lie
tuvių gausinga išeivija Ameri
koje sunkiai padirbės ir išva
duos savo brangią tėvynę iš 
raudonosios demokratijos — 
verguvės. Apie tai negali būti 
dviejų nuomonių.”

• Vokiečiai Suvalkus pava
dino Sudan (nuo Sudavija) ir 
į Seinus (pradeda tiesti platųjį 
geležinkelį___  ,

rymo-formalumus ir (kalbas, 
kurioms vąįdovavo Dr. Montvy- 
das. QfidaJiai $eimą pasveiki- 

Konsulas Chica- 
goje Petras Daužvardis ir Chi- 
cagos may oro atstovas lietu
vis teisėjas Ži'uris. Kalbėjo eilė 
SLA veikėjų, organizatorių ir 
veteranų.

Mandatų komisija išdavė dar 
nepilną ..raportą tik sekančią 
dieną. Centro 126 kuopos New 
Yorke 6 „delegatai buvo sulai
kyti, ir komisijai rekomenduo
jant, priimti tik trečiadienį ry
tą. •

Iki trečiadienio vakaro, bet- 
gi, jau priimta dauguma ma
žesnės svarbos raportų. Liko 
sekretoriaus ilgas raportas 
baigti, taip pat iždininko, kon
trolės komisijos ir iždo. globė
jų raportai. Sekretoriaus, kon
trolės komisijos ir, galbūt, iž
dininko .raportai gali sukelti 
gyvas diskusijas.

Iš jau priimtų, raportų gy
viausiai diskusuotas Apšvietos 
komisijos ir redaktoriaus ra
portai. šios -diskusijos delega
tams buvo, ne tik nenuobo
džios, bet tarpais labai uži
mančios. Jos, kaip amerikonai 
sako, sukėlė tikrai “fire 
works!”...

Iš jų paaiškėjo politinių gru
pių tendencija. Pirmiausiai da
bartinės SLA administracijos 
nariai ir jos šalininkai smar
kiai puolė Tėvynės redaktorių 
Jurgelionį už pagarsėjusį edi- 
torialą “Fiapausėj” ir tūlus 
sarkazmo tendenciją turinčius, 
ar bent .taip suprastus paties 
redaktoriaus Seimo darbų kny
goje raportuose spausdintus iš
sireiškimus. .Tačiau Jurgelio- 
niui J taiką atėjo visa eilė .ge
rų oratorių, (galbūt, visai ne
tikėtų gynėjų, Įkurie efektingai 
patarkavo “dulkiu mylėtojus 

Tlapausėj.”. .Pats Jurgelionis, 
nors (pacifistinių pažvalgų, pa
sirodė neblogas kareivis, ku-Į 
ris, ne tik plunksną, bet ir lie
žuvį turi gana aštrų.

Daugiausiai žarijų papilta, 
.tai Apšvietos.komisijos rapor
tą diskusuojant. Už Apšvietos 
komisijos didžiumą .raportavo 
ir T klausimus atsakinėjo Nau
jienų, redaktorius P. Grigaitis. 
Taip pats raportas, taip atsa
kinėjimai bei paaiškinimai bu
vo labai aiškiai tendencingi— 
redaktorių Jurgelionį nukry- 
žiavoti už edjtorijalus, kuriuo
se jis skaudžiai kritikavo SLA 
.Pildančiosios Tarybos darbus 
ir organizacijoje įsigyvenusias 
negeroves. i

Smarkiausios žarijos pasipylė 
kai delegatas Vienybės redak
cijos narys,, Domas Klinga pa
reikalavo Pijų Grigaitį paaiš
kinti, kaip ten buvo su Tėvy
nės redaktoriui cenzūra. Gri
gaitis aiškino gana ilgai ir vi
saip išsisukinėdamas ir bandy
damas-.įrodyti, kad tai buvo 
daromi žygiai apsaugoti SLA 
organizacijos vadus ir organi
zacijos garbę. Tačiau tolimes
ni visos eilės delegatų klausi
mai privertė Grigaitį prisipa
žinti, kad vis dėlto Apšvietos 
komisija ė jo, cenzoriaus, o ne 
Apšvietos komisijos pareigas.

Dirvos redaktorius, delega
tas Kazys Karpius Seimą gar
džiai prajuokino, , pastebėda
mas komisijos prisipažintą fak
tą, kad apšvietos srity Apšvie
tos komisija tenuveikė tik 0...

šiuose debatuose aktyviai 
dalyvavo ir pats Jurgelionis. 
8uėikirs(fami su P. Grigaičiu, 
juodu priėjo iki asmeniškumų, 
kuriuose iškelti net privatiški 
santykiai.

Įdomu pastebėti pora įdo
mių faktų, būtent: 1) didžiau
siais laisvojo žodžio cenzūros 
Šalininkais pasirodė, per visą 
amžių cenzūrą neigė “brolis” 
Grigaitis ir kiti socialistai jo 
pasekėjai. 2) Jurgelionio puo
likai yra jo idėjos ir artimiau
si asmeniški draugai, kurie

pravedė redaktoriaus rinki
mus. Pildančios Tarybos na
riai, taip pat per daugelį metų 
uolūs kovotojai už demokrati
ją, šiuo atveju pasirodė di
džiausi diktatūros ir cenzūros 
šalininkai, kai kurie net or
ganizacijos vadams nepritin
kančio jautrumo parodė, Ikai 
laisvąjį žodį ant savo -kailio pa-

(Pabaigą)
’ Kitas pavyzdys: Jungtinėse Valstybėse, tur būt, gerai .at

simenama, kad didžiojo karo metu penktosios kolonos psichozė

visi tie, kūne nepritarė karo kurstytojams, buvo persekiojami, 
kaip dabar penktosios kolonos nariai. Daugelis jų neteko savo 
darbo, kai kurie buvo nulinčiuoti. Dvasininkai, kurie nesutiko 
prisidėti ^prie karo kurstymo propagandos, buvo išmetami iš

žiuje siunčiami į koncentracijos stovyklas, vokiečių moksli
ninkai žydų kilmės, kurių tarpe profesoriai Richard Gold
schmidt, Kuhnwald ir Forcheim iš Kaizerio Wilhelmo institu-

juto. Natūralu,'paprastas žmo- buvo padėti garsiojon Oglethorpe koncentracijos stovyklon.
gus gerbia laisves žodį, kol jis 
liečia kito, o ne jo kailį.

LIETUVOS OkŪPA
VIM0 ATGARSIAI

• - * • - - - . * ... -

Dirvo je:
Prezidento Lietuva dabar 

neturi, nes Antanas Smetona, 
išvengimui radikalų keršto, tu
rėjo apleisti savo tėvynę, pa^ 
sišalino palikdamas naujiems 
ponams savaip šalį tvarkyti. J. 
Paleckis eina ir prezidento pa
reigas. Taip jis darys.iki su
šaukimo -kelkio nors seimo—-jei
gu iki tol Hitleris neužpuls Ru
sijos,—ir tas seimas galės pra
vesti visus Maskvos įsakymus. 
Tai bus, musų - komunistų 
džiaugsmui, “liaudies valia,” 
pasivergimas...

. .Kaip buvęs vidaus reikalų 
ministras Skučas sovietų įsaky
mu traukiamas teismui, ir gal 

‘būt bus naujos vyriausybės, su
tikimu sušaudytas, taip gal at
siras ir kitų, buvusių aukštes- 
,nių valdžios narių, _kurie su
lauks. to liūdno likimo. Tas 
greičiausia būtų buvę pritaiky
tas ir Prez..Smetonai, nes visa
da tokiuose valdžių pervers
muose nauji patekusieji se
niesiems keršija.
. Jeigu tik komunistai pasijus 
Lietuvoje laisvom rankom, jie 
pradės vykdyti tokius žygius 
kaip vykdo Lenki jos komunis
tą i., •.

Dėl to tai mūsų Amerikos ko
munistai rodo didelio džiaugs
mo naujaja vyriausybe. Jie to 
ir laukė, to meldėsi per eilę 
metų, ir pakartotinai skelbė, 
kad Prez. Smetonai jau esą 
gatavos kartuvės.

Mūsų komunistų vadai par
davę savo kailį ir sąžinę Mas
kvai. Jie džiaugsis dar labiau, 
jeigu Maskva visiškai nušluos 
Lietuvą nuo žemėlapio.

Juo žiauriau užgrobikai 
Lietuvą ir lietuvius terorizuos 
ir smaugs, tuo mūsų komunisT 
tams bus smagiau..

Gaila tų mūsų gaivalų, ku^ 
ne savo tėvą, motiną parduo
da svetimiems ir iš to džiauk 
giasi...

♦ . * ♦♦ / * - . . *

Amerikos Lietuvyje:
■

Bolševikai yra melų centras, 
provokatorių lizdas ir todėl 
visas pasaulis pastebi, kad už
puolimas ant Lietuvos buvo 
tikslus provokacijos darbas, 
neva su pasiteisinimu, kad 
“Rusijos kareiviai buvę žu
domi” ir kad Lietuva turėjusi 
sutartį su kitomis Pabalti jos 
šalimis prieš Rusiją.” Ir dar 
durniaus prie galo pasakyta:— 
“Rusijos kariuomenei buvęs 
rimtas pavojus Lietuvoje.” 
Aišku kaip diena, viskas pasa
kyta, bet ant galo pats Molo? 
tovas prisipažįsta prie melo, 
salkydamas, ‘'kad birželio 10 
dieną Vokietijos ir Rusijos de
legacija baigė derybas reikale 
Lietuvos teritorijos.” Ir dar 
pasakyta, kad “tos derybos bu
vusios labai draugiškos,” žino
ma, už Lietuvos išlaidas. ,

.' t. 4

Todėl aišku kaip diena, kad 
pirm Rusijos kariuomenės įė
jimo ir faktinei pagrobimo 
Lietuvos, Rusijos ir Vokietijos 
buvo vedamos derybos rube- 
žių reikale. Tai kam tada dar

kad Rusijon tikslas apsaugoti 
savo kariuomenę Lietuvos 
krašte?

Penktajai kolonai anais laikais Amerikoje priklausė Bethovenas 
ir Wagneris ir, pagaliau, “taksiai“ šuniukai, rauginti kopūstai 
ir. spirgintos bulvės..; Geroji Amerika vėliau gėdyjosi, kad ji 
leido save įtraukti į tokią psichozę.

Priįeš kelerius metus visa Argentina buvo sujaudinta ta
riamai vokišku dokumentu, iš kurio buvo matyti, kad Vokieti
ja nori užimti-visą - Patagoniją. Tai padaryti ji esą ruošėsi su 
vokiečių nacionalsocialistų ir jų draugų Argentinos viduje, pri
klausančių penktajai kolonai, pagalba. Vietos nacionalsocialis
tų vadai buvo suimti. Tačiau vėliau paiškėjo, kad tai buvo 
paprastas vieno niekšingo asmens suklastojimas, už kurio sto
vėjo tos pačios jėgos, kurios šiandien visoje Amerikoje, penk
tosios kolonos pagalba vėl skleidžia nerimą, kurios pačios ta
čiau Pietų Rytų Europoje ir Švedijoje naudoja sprogstamąsias 
medžiagas ir sabotažą.

Trečias pavyzdys: Su penktosios kolonos pagalba buvo 
dirbama didžiojo karo metu ir Vokietijoje ir, deja, sėkmin
gai. Sąjungininkų propaganda pasinaudojo vokiečių socialde
mokratais, vad. laisvamaniais ir demokratiniu cetnru, kurie ar
dė Vokietijos vidaus frontą. Ir .šiame kare anglų prancūzų - 
propaganda vokiečių tautoje-buvo pagrįsta penktosios kolonos 
mintimi. Ji griebėsi atsišaukimų ir radijo, kalbų ir laiškų tiems 
sluoksniams, kuriuos laikė nacionalsocializmo priešais ir tuo 
pačiu matė Juose penktąją koloną. Deja, šį kartą visos pana
šios pastangos buvo bergždžios.

Pagal tuos pačius receptus dirbama ir neutraliuose kraš
tuose. Norvegijoje, Olandijoje ir Belgijoje sąjungininkai pra
džioje įsigijo moralinę, o vėliau ir ginkluotą pagalbinę kariuo- 

,menę. Švedija atsispyrė tai kampanijai, tačiau jai grėsė dideli 
pavojai. Suomijos karo metu penktosios kolonos Švedijoje ir 
Norvegijoje vaidinuo > buvo toks ryškus Anglijos ir Prancūzi
jos naudai, kad Daladier su Chamberlainu atvirai taip pripa- 
-žino. Daladier prancūzų. parlamente dėl nepasisekimo Suomijos 
kare visą kaltę vertė tai aplinkybei, kad Švedijos ir Norvegijos 
nepavyko penktosios . kolonos naudai pritraukti prie karo- iš
plėtimo plano. Visa priklausė nuo Suomijos oficialaus šauki- 
mosi anglų ir prancūzų pagalbos. “Kam tas šaukimas- buvot rei
kalingas? Mums jis buvo reikalingas tam, kad būtų galima pa
traukti savo pusėn švedų ir norvegų gyventojus.“ Tai reiškia: 
buvo norima tų valstybių visuomenę paversti. penktąja kolona 
pries savas vyriausybes! ' >•-
;. Tie neutralūs ykraštai, kurių spauda buvo arba'tebėra 

anglų- prancūzų propagandos tarnyboje, gerai padarys, vietoj 
sirgę šnipų ir parašiutininkų kompleksu, apsidairydami. ir įsi
tikindami, kaip giliai į juos yra Jšibriovusi sąjungininkų penk
tosios kolonos politika ir kas bėra likę iš jų dvasinės ’nepri
klausomybės. Naikinti priešus ir neutraliuosius vidaus politi
nių partijų pagalba yra senas anglų metodas. Savo karus jie 
mėgsta vesti intrigomis ir svetimomis jėgomis, vietoj lieję savo 
kraują. Šiandien Anglija naudojasi ta pačia intrigų ir nervų 
karo forma. Laimei, tie nuodai, kurie buvo skirti neutralie
siems,:dabar Jaukinęs -fantazijos drugiu krečia jų pačių kūnus.
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NUOSTABI GYVULIU DRAUGYSTĖ
Nors gyvuliai dažniausiai ki

tos giminės gyvulių paprastai 
neapkenčia, tačiau ir jų tar
pe neretai pasitaiko 'gilių susi- 
draugavimų-ir pavyzdingos bi
čiulystės. Gana dažnai tenka 
stebėtis, kaip šuo ir kątė, šitie 
amžini priedai, gražiai žai
džia vienas su antru, nors vie
nas ir kitas iš jų mato tikrą 
savo priešą 'kitame šunyje ar
ba katėje. . «

Nuostabi gyvulių bičiulystė 
prieš (kelis metus teko matyti 
Leningrado zoologijos sodo 
lankytojams. Ten narvelyje 
liūtė nepaprastai susidraugavo 
su šuneliu, ir, kai šunelis ap
ako ir buvo iš narvelio išimtas, 
liūtės jokiu būdu nebuvo ga
lima nuraminti. Ji rodydavo 
nepaprastą įniršimą kiekvie
nam gyvuliui, ’kuriuo būdavo 
norima pakeisti jos žuvusį 
draugą. Tarp pat’įkartą labai 
glaudžiai susidraugavo liūtas 
su elniu. Juodu po gardą vaikš
čiodavo lyg geriausi draugai, 
žaizdavo ir linksmindavosi. ‘

Tačiau, tur būt, rečiausia 
įdomiausia buvo katės drau
gystė su graužiku—voveraite. 
Vienoje Amerikos Jungtinių 
Valstybių farmos pievoje t>u-

vo rasta nedidelė, dar visiškai 
silpna, negalinti savarankiškai 
gyventi voveraitė. Voveraitė 
buvo parnešta į formą, kur lai
mingu sutaipimu atsirado katė, 
turinti ’kačiukų. -Ir ši katė ne 
tik priėmė graužiką į savo 
šeimą, bet jam skyrė net dau
giau dėmesio, negu savo kačiu
kams. Ji tai darė, gal būt, to
dėl, kad voveraite rodė ’dau
giau vikrumo, negu jbš atsi- 
tiktauiai “broliai ir "seserys.” 
Kitoins katėms ši voveraitė bu
vo (paprastas graužikas ir to
dėl voveraitė dažnai turėdavo 
jų saugotis, kad ’nebūtų sudras
kyta. Tačiau katė, voveraitės * 
“motina,” nuolatos aistringai 
gindavo savo vikriąją “dukre
lę” nuo kitų užpuolikų ir nie
kam neduodavo jos skriausti. 
Voveraitė ipaslliko prie kates 
dar kurį laiką ir po to, kai ka
čiukai jau1 nustojo Žysti. De
ja, tolimesnis ^voveraitės liki
mas nėra žinomas.

• Praėjusią žiemą Kauno 
uoste pastatyti ir £ vandenį nu
leisti duw laivai. Dabar rengia
masi statyti dar du 
prie kurių statybos 
dirbs 40 darbininkų.

laivus, 
nuolat

Paskutiniu Laiku i .

, no universitete atitinfkaiįįii jį- 
sijai labai svarbu pasinaudoti|riniakystės egzaminus išlaikė 
tiA autoupytaMtiirtab ir j U Balsys ir pakviestas būti 

ją visais galimais bū-} tame universitete asistentu.

AMku, kad ;nuakumUi Ru-
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Bebuvo ir nėra reikalinga. Jcloje jūrininkystės e^NKinua 
Lietuva nenorį au niekuo ka- l^iko 4 Lietuvos valdini*
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OH, TOS BASOS KOJOS!

4240- So. Broad-Street

Kava

EMILW‘S HAIR DRESSING f ARtflR

VTF?

REPUEĮLIKONU KONVENCIJA

Philadelphia, jPi

nj

vasarvietę, ir tam rėikaTdi^jaū 
•paskirta. apieTfKFhU.pūšyno, 
esančio du kilom, nuo Anykš-

APVOGĖ FEDERATES 
VALDŽIOS AGENTĄ

Šiais metais Nemunu ir Ne
imi sielius plukdys ir prie jų 
dirbs apie 400 sielininkų. *

SUMAŽĖJO-PHILADELPHI 
JOS GYVENTOJAI

Work'
Phila., Pa

spaudos
ŠTABO NARIAI:

Rašant šiuos žodžius, birže
lio 22 dieną, mūsų miesto vi- 
įdurys kaip avilyj bitės knibž
da. Tai suvažiavę Republiko- 
nų Partijos pasiuntiniai iš vi
so* krašto Repu bl ikonų Konfe
rencijom kuri prasidėjo bir-

Office
Rear Entrance Holy Crow Cemetery. Bell Phone: Barby

Rewrrnce

dienai. Reporteriui šio prane
šimo teko matyti miesto gatvė
mis važinėjant .mašinų beveik 

4fcvisų 48 valstybių. Ne tiek 
•delegatų, kiek taip sau sve
čių ir “gero laiko” ieškotojų,” 
kurių privažiavo desėtkai tūks
tančių. Vietos anglų spauda 
pranešė, ikad vien tik pasiun
tiniams j (konferenciją buvo iš- 
nuomuota 5,000 (kambarių po 
vienučius ir kitas gyvenimo 
vietas.

mužike! Ieškau
Esu ponas p risto-

JOHNJ.McCAULEY
Real Estate, Insurance, ^Mortgages

* . w'k« -J-

\ . v -Parduoda ir Jšnomuoja Nuosavybės Viso*. Mipto DUyje f

362 No. 12th Street,

Birželio121 d.,- vakare, "Lie 
tuvių Muzikąįėj svetainėj įvy

SKAITYKITE JR KITIEM 

PATARĖTE SKAITYTI 
VIENYBĘ

Padarius sąrašą , mūsų mies
to, Su vien. Valstybių cenzas 
paskelbė, kad Philadelphia per 
10 metų, tai yra nuo 1930 iki 
1940, nustojo su virš 50,000 
gyventojų. Vietos spauda ir 
kiti piliečiai kaltina buvusias, 
dvi pirmiau rėpufolikonų admi
nistracijas, Ikurios nemokėjo 
gyventojų me tik padauginti, 
bet ir senų užlaikyti, žinoma, 
kaltinti visada buvusias ad
ministracijas yra lengviau,-ne
gu (kuri dabar gyvuoja.- Nes 
seni kaltininkai jau ne vienas 
atsidūrė už Philadelphijos 
miešto... po velėna. Tai juos 
lengviau -ir įtarti galima. 1950 
metais, kuomet bus naujas 
miesto sąrašas, to laiko nauja 
administracija, kaltins admi
nistraciją 1940 metų, nes ši/ 
kaip dalykai miesto .rodo, su
mažins kitus 50,000 gyvento-'

Birželio 19 <f? vakare įvy-; 
ko pusmetinis mintais avėtai-į 
nes susirinkimas. Buvo nęmi-Į 
nuori keli bendroves viršinin
kai ateinantiems1 metams. ‘ į Pa - 
sirodžius, kad esanti viršinin-’ 
kąi atlieka darbą. gerai ir pa - f 
tenkinančiai, tai jie buvo no-j

šiais I mokslo? metais visų 
Uetuyos-vidurinių.mokyklų aš/ 
tuntose- klasėse iš viso yra |L'- 
80S abiturientai, j kurie dabar 
ruošiasi laikyti iŠlėidžiaihuo^ 
sius egzaminus. -Praėjusiais 
njetais abiturientų buvo apie 
500 mažiau.

ir aukštyn
Kreipki th ąsmenilkm. talku ar telefoną 
h ■ E % HOW>rd 8#8* , •

lės .gaspadorius,' ‘kuris* dirbo 
per kelis metus, dėl nesusipra
timo su bendrovės viršihin-

duk! ei, Magduk!— suriko ji 
(Bus daugiau)

WM. VALAITIS MOTOR SERVICE
(Pirmas lietuvis aut o‘ taisyto jas nuo 74*14 m.) 

SKSPERTAS-MECHANIKAS
Brakes-Bodiet-Fenders. Staiierr-Gcnerators-Carburatori

L. Syncronizing . and Overhauling. All Work Guaranteed.

< 1730-34 E. Moyamensing Ave., Phila., Pa.
<Fhon«f: How. 0596r -------------- Main 3623

Specialus Puilrph 
rkfla-jos Lietuvių Reikalams 

I t?40 m., Birželio-June 29 d.

4800 NO- BROAD ST.
• Phone Dav. 9743 arba 51’46

LIETUVIŠKAS GĖLIŲ DARŽAS
Sutaiso dailius • bukietus dW vestuvių, lipon- 

fcU- bulių it taidot avių. V ėst u vi ms tiesia dioonus 
yl s bainyiioee. Prie gilių teikia pelenas veltas. ‘•H

Latest -Method Used
OUR PRICES ARE-REASONABLE 

WeSpeciafizeln All Beauty

1201 G^pcn Street, ‘ —
-; * Phone Poplar 3307 •

A. Tvaranavyčius vienas iš 
veiklių Phila. lietuvių,’ lietuvy
bės veteranų mūsų pirmųjų 
ateivių skaičiuje, artimas;Vie
nybės dienraščio bendradarbis 
ir rėmė jas.' ,; . . '

I dasi net keli ir, kiekvienas jų 
tikisi būti nominuotu. Atidary
ta kiekvieno kandidato kam
panijos raštinės, specialūs bu- 
sai važinėja - po miestą ir. re
klamuoja kiekvieno jų tinka
mumą., Nepaprasta komisija 

'parinkta sudaryti Republikonų 
Partijos platformą, sako r, bus 
tokia, kokios republikonai nie^ 
kados neturėjo.1’Pamatysime. 
Ta nauja platforma bus trum
pa, bet labai aiški, kurią leng
vai supras ir bemokslis pilie
tė. Republikonai mano tokii 
(short cut and direct to the 
point) platforma prige lb ės ru
denyje jiems rinkimus laimėti. 
Laimėti jie gali, bet ar pildys 
platformą, tai kitas klausimas. 
ŪŽ mėnesio laiko, Chicagos 
piliečiai ir gyventojai turės 
progos pasidžiaugti Demokra
tų Partijos suvažiavimu tiek,! 
kaip mes “d žiau giam ės " re pu -1 
blikonų, Philadelphijoje.

Federalės valdžios agentas 
Manus McFadden, paskirtas 
daboti narkotikų • skleidimą, 
birželio 22 *dieną ryto, prie 
Clifton ir South gatvių, išsiė
mė iš kišenės piniginę apmo
kėti dviem murinom .mergi
nom, -kurios “nurodė” agentui 
nužiūrėtus vyrus skleidžiančius 
narkotikus. .Kaip akimirkoje 
pasirodė trys jauni murinai vy
rai, kurių vienas stvėrė agen
to piniginę ir visi kaip žaibas: 
paspruko. Nors žvalgas Mc
Fadden šovė į bėgančius už
puolikus, bet nei vienam nepa
taikė. Žvalgas prarado pini
gais $11 ir savo asmens' kor
telę. Manoma, kad murinų 
merginų buvo suokalbis api
plėšti valdžios žvalgą, .negu 
jam padėti. Rep.

LAIDOTUVIŲ
Mano profesionališkai patarnavimai

■Nvhūdimo ▼aiandoM' pasiruošė

3336 E. Thompson Street

bo greitumu nutraukė žemyn 
margą namų darbo sijonėlį ir 
uždengė kojas. '■

—Nesigėdyk,' gražioji mer- 
j gele! — tarė ponas. — Aš ta
ve padarysiu laimingą, turtin
gą, padėsiu į gražius rūmus, 
suteiksiu viską, ką jauna šir
dis trokšta ir mylėsiu. Ar būsi 
mano šeimininkė?

Magdutė kaimietišką grima
są padarius nuraudo. Pirmą 
kartą tokius gražius žodžius 
išgirdo iš gražaus miesto pono, 
susijaudino ir nežinojo, ką po
nui atsakyti.’Jai vėl* pakvipo 
vakarienės kvapsnis, nieko ne
atsakius, pakilo, vikriai apsi
suko ‘ ir nubėgo.

Ponas dar bandė ją apka
binti, bet pusėtina, taukinė ap
glėbus jo stambų kūną, nelei
do jam vikriai lankstytis, tuo 
tarpu Magdutė dingo, palikda
ma smilčių dulkes po savim.

Vakaras. Poną nemalonus, 
šaltas vakarų vėjas nemaloniai 
lyg ir pradėjo kamuot. Baisiai 
pasipurtė, susiraukė ir įlipo į 
karietą, net tarno pagalbos ne
reikalaudamas. Mat, ponui te
kis kaimietės mergaitės žygis 
nelabai patiko.
__ —Na. palauk. paukštyte!—► _ 
galvojo ponas. — Aš ją dar 
pagausiu! Toks žavėtinas kąs
nelis iš mano rankų daugiau 
nepaspruks!...

Už poros savaičių karieta su 
dviem bėrais žirgais vėl prie 
žavingai gražiosios Jesės su-

Works .Monuments B Cemetery Memorials in Granite and Marbk. 
Repairing .nod Cleaning.

and Worka: MncDade Blvd. B Odar Aw.. DARBY. PA.

2467.
1162 E. Thompson St., .Phila., Pa. Phone, Regent—2601

Knyga Apie Džiovą ir Tuberk
KAINA 25 CENTAI 

Parašė ir parduoda

_____ .Ulovelū)
Rašo STASĖ

Pavakarys. Saulėleidis gra- 
gražiais raudonais spinduliais 
baigia nušviest ūkininko G. ža
liuojančius laukus, gražiąją Je- 
sę su jos romantiškais kran
tais, pasipuošusiais laukinėm 
rožėm, kurių kvapsnis ne vie
ną praeivį sulaiko stabtelt va
landėlei, nusiskint keletą žiedų, 
pasirinkt žemuogių, kurios ant 
kalnelio artimai raudonuoja ir 
išgirst tą .nepaprastą, roman
tišką Jesės-šlamėjimą.-Kiek ten 
Širdžių guodžias, kiek meilės 
ir neapykantos paslėpta... Je- 
sė tyliai šlama nesuprantamais

vi. Na, dabar jau ji man dau 
giau neištrūks!... -

Magdutės 
nas artinosi 
vidun.

—Sveika, 
šeimininkės, 
vas; -Supranti?

Šeimininkė pasiskubino: .
—Prašom, prašom, sveteli į 

vidų! Turiu gražią dukrelę,

Jaunimas . .pabaigęs laukų 
dienos darbą grįžta namo dai
nuodami smagias lietuviškas 
daineles “Oi, berneli neviliok!” 
ir taip toliau. Dainos skamba 
lyg tie galingi patrankų šūviai. 
Ūkininkaitė visų numylėta 
skaistveidė Magdutė pasikai-. 
sius raudonai margą namų 
darbo sijonėlį atsisėdo ant 
kranto Jesės nusiplaut pavar
gusias kojas. Nuleidus vande
nin gražias, nors saulės nude
gintas kojas užsisvajojo. Van
duo tykus, šiltas. Jai taip ra
ntančia, taip gera. Vanduo gra
žiai atsimuša, spindi nuo gra
žaus saulėleidžio, bet norisi 
valgyt. Užuodžia kvapsnį 
barščiu su skilandžiu ir‘bulvi
nę košę su spirgučiais, kurią ji 
taip mėgsta. Beabejo, mamytė 
žinodama jos skonį laukia 
Magdutės su vakariene.

Užsimąsčius nė nepastebėjo 
puošnią karietą su dviem gerai 
nupenėtais žirgais, smarkiai 
gruoblėtu keliu dundant. Tik 
smarkus žvengimas žirgų jos 
dėmesį nenorint atkreipė. Ka
rieta sustojo. Vežikas švariai 
pasipuošęs vikriai gelbėjo gra
žiam ponui, kuris tingiai lipo 
iš karietos. Žiūrėdama į juos 
Magdutė krūptelėjo. Patyla ta
rė sau: “Graži karieta ir ponas 
išlipa iš jos. Taip vėlai! Tai 
bene bus koks činovninkas iš 
Kauno, - kuris tvirtove . apžiūri - 
nėjęs grįžta namo, o gal karui 
ruošiasi?

Gražusis ponas su ilgu juo
du apsiaustu artindamasis link 
Magdutės, pirmiausiai meta aš
triai smalsų žvilgsnį į basas 
kojas. Susijaudinęs sveikina: 

. —Zdrastvuitie, krasavica!
Bet matydamas, kad Mag

dutė nesupranta, prabyla lietu- , 
viškai žargoniška kalba:

—Kas per viena esi, gražio
ji mergaite? Kokios gražios ko
jos! Liemuo! Skaisčiai raudoni 
veideliai ir auksinės spalvos 
kasos! ” <

Magdutė susigėdo, paraudo.

Philadelphijos mieste vienintelis lietuvis 
VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS IR .

& ’ .'PJRKEJAS UŽ JpIGIAUSIĄ .KAINĄ
Kadangi taria savo bildingą, tai turiu mažas ir išlaidas. Mano 
paties sūnūs yra pardavinėtojai, dėlto galia už automobilį jum mokėti 

. .BRANGIAU, o parduoti PIGIAU, negu kiti auto dylsuai.
> p. \ ,-Išmainau seną automobilį į, naujesnį..

Magaryčias galime gerti mano paties saliūne. Prašau kreiptis pas maste.
FR ANAS L U L E VIČ I U S

1949.-57. N. Front Street, - Philadelphia, Pa.
x . "T'a. Neb. :

■ JįJBZAS KAyALLAJJS^A^
... .LAISNIUOTAS GRABQRIUS

! Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atarinkamianstas 
ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau

! » kreiptis-prie manęs
: H39 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

.Pennsylvania !! New Jersey Valstijos Telefonai: rBell Dew. 5136

į** ū C «*•’<« 4 f ■' Keystone — Main 9669 ’ a - - -• t

.Ui pusd „metų $1.25. Dunraitis
VIENYBE ir Pbila. Liet. Žinios me
tams.— ^$5jQ0- A^esas: 549 No. lOth 
j>t.t.Philadelphia. Pa. - 7

Seno dramblio partijos pa
siuntinius ir svečius, nakvynių 
ir užeigų vietų savininkai pra> 
įo visur. Juos kviečia, viena, 
kaip republikonų sostinė, o 
prie to, ir biznio išrokavimu. 
Kandidatų j prezidentus rau-

IEŠKAU ŽEN1V
PRANEŠĖJŲ
Philadeiphijoj lietuvių daug

KodėU Miesto dalys pase
no. Statybos ir kiti gyvenimo 
namai supuvę byra, palieka , 
tu$ti žemių plotai. Naujų ma
žai -aPba visai mažai jų vision 
stato. Kur gyventojai turi dė
tis, jei nebėgti iš miesto? Aiš
kus dalykas, priversti kitur 
vietos ieškoti, o su tuo ir mieš
to gyventojai turi mažėti. Kad 
ir dabar, pavyzdžiu, Federate 
Valdžia spirte spyrė mūsų 
miesto administraciją imti 
$19,000,000 naujų nathų sta
tymui. Bet mūsų mfekto ge- - 
rieji valdintnkai Pederalėš 
Valdžios siūlymą atmetė* Vie* 
tos bankai ir ficiti ffhansierfai| 
tuo reikalu ir nesirOpina. TaK 
kaip miestas gali augti? Tą 
ir eilinis pilietis gali suprasti, t

Bd!, TA^POPLAą 4\10

CHARLES j. ROMAN (Ramanauskas)
FUNERAL DIRECTOR

24 HOUR SERVICE * ’ ’
1113 Mt. Vernon Street —  --------— Philadelphia, -F

rietos, vaikščioja krantais, dai
rosi, bet Magdutės neranda.

—Čiort pobieri! Lyja! Mer
gos nėra. *

Susimąsto.. .
-—:Kur. ieškot ? .Kas. jb per 

viena? Taip greitai tada pa
spruko. ir dabar suk galvą dėl 
lietuviško mužiko.

Kiek patylėjęs:
—Ei, Petrai! Pasižvalgyk 

po aną grįčią, gal kartais rasi.
Petras nuėjo.'Ponas išgirdo 

švelnų, tarsi lakštingalos balsą 
niūniuojant: ‘‘Gražus rūtų 
darželi, žaliuok, • žaliuok!” 
Koks netikėtinumas, — nu
džiugo ponas.

Ųnality Cigars 5c. trp. ,R., Kalnaitis, lietuvis išdirbę jas. Sumatra Wrapper 
t- . I Q0% Havana Fillers cigarų. Klauskite , kainų,... ,w „ 
1312 N. Front Street, " Philadelphia, P*.

--- ---------------^Tet Nd>.* 06 S1......... , - - ------

^Buttonwood St
■kukliai. ^7

Mjpisio * ilgametis draugas- 
'pranešė, -kąd ! Jurgis Jokūbai-

•ganizacijų, klubų, kuopų, pa
rapijų. Visi organizuoti lietu
vių kūnai daug ką dirba, vei
kia, daro. Tie darbai pasireiš
kia kiekvieną savaitę.

Bet žinių spaudoje apie Vei
kiamus darbus mažai tematy
ti. Kodėl taip yra? Todėl, kad 
organizacijos neturi parinktų 
žinių pranešėjų. Jei pavieniai 
rašyto j ai.ką spa.udon praneša, 
tai gerai. Bet kada šie neturi 
laiko, nesuspėja ar negaunaiži- 
nių, tuomet nieko apie veikimą 
nesimato spaudoj; " ? < 

Todėl šiuo kviečiu visas or
ganizacijas, kokios jos nebūtų, 
parinlkti žmones, kaip savo ko- J 
respondentus, kurie praneši
nėtų žinias iš jų veikimo. Te
gul Philadelphijos lietuvių vei
kimas būna^ žinomas plačiau 
ne tik ant vietos, ‘bet kitose . 
lietuvių kolonijose. Lietuvių ko Vilniaus Biednuomenei Gel 
radio stotys WHAT, vedama [.bėri komiteto susirinkimas. $ 
ponų Antanaičių, WTEL, ve
dama p. A. Džiko žinių spau
dai gali nemažai ir pateikti 
Prašome. ' .

(P. L. Ž. Red.
.. 549,N. 10th St.

G.w.mw
, FUNERAL DIRECTOR

1023 Mt. Vernon St., , . /Philadelphia, ?f?a.
- - ' ■’•Phone: Pop. 1065

Didžiausia ir puikiausia Iktnvic uĮL- 
*iga. Užlaiką geriausios r&its gėrimu* 
ir valgius. Spartus ir maikUgus pg- 

t sanavimas. Virtiniai lietuviai Jr at
važiavę iš kitur atras tinkamą patšrT 
ravimą ir apsistojimui gražią vietą. 
N.E. Cor. 63 St. ir Woodland

Ave., Phiiadelphią, lPą.

męs lietuvis. Nutarta bendrom 
vės nauao šildymui žiemos |aik 
ku įdėti naujom sistemos? ang-, 
liais šildonĮą gęęių. Tas bįpdri 
rovei kaštuos čkeli šimtai dolj

At-'.'cV *-2 •’VYO'*4'' ' '

Ž1NIOSPATĄI&YMAS J

MUZIKALW4fAMO^V£S 
SUSIRINKIMAS ,

INIOS« « W Philadelphia,

stovų, kurių susirinko apie 12, 
dalyvavo ir Lietuvos žydų; du 
pasiuntiniai ■ nuo AHiarice of 
Lithuanian Jews in Philadel-j 
phia; Aaron ’ Schulman, pirmi 
ninkas ir Louis Sussman, fin< 
rast., minėto žydų susivieniji- mo-- ------ -

Žaibo ’ "greitumu pasikeitus 
Lietuvos politikai ir ' valdžiai, 
susipainiojo -ir vilniečių ' netur
tingų šelpimo "reikalas. Pasiun
tiniai pasikalbėję tarp ' -savęs, 
atrado, kad fridėties- pakeisti 
negalima. Todėl prieita prie 
supratimo'.,ir -išvados,- kad ne
žiūrint, kokia ^valdžia Lietuvoj 
.nebūtų, šelpimo darbas turi; ėif 
savo keliu, kad jis būtų varo
mas per Amerikos Raudonąjį 
Kryžių ar. per Lietuvos pasiun
tinius. Tik tuomet darbas Įbū- 
tų neįgalimas, jei nauja Lietu- 

• vos r vyriausybė varguomenės 
šelpimui duris uždarytų ir t šel
pimą uždraustų. Žydų pasiun
tiniai pareiškė, .kad jų . tauty
bės žmonės, reikalaujanti pa- 
šelpos Lietuvoj? yra visi aprū
pinti. . . . <..

Aky vaizdo je nepaprastų į- 
vykių Lietuvoj, susirinkę suti
ko kiek palūkėti kaip dalykai- 
dėsis toliaus Lietuvoj ir visoj 
Europoj. Kitą susirinkimą nu 
tarta šaukti rugsėjo 5 diepą, 
vasarai praėjus.

V; Baranatakas, J. Kavaliauskai, L. - 

R. Bora. Frank Pakas, P. Stasiškis. S. 
Barauskas. A. Tvaranančia, Juozas Ger./ 
n> Z. Jaakantkas, Kris. 2emakis. A 
Kanošis. Peter Tamulis. Edv. Braslaas-' 
kas, S. Klasauskas, I. Ivanauskas. M. J.11 
Deksnis. - :

apsitgus J bųvo‘ išvežtas į -Philas 
General Hospital, 3čur tinką-J 
mai-buvo gydomasMrprižiū
rėtas. Tačiau ‘birželio 14 d.r

■ išbuvus ligoninėj dvi savaites 
mirė. Velionis’ palaidotas' su.į 
bažnytinėmis.^ąpąįgp'mU «
Andriejaus , iktuvjų • parapijos; į 
bažnyčios^v..Kryžiaus kapinėj, 
se. Velionis paėjo iš “>paprū-'; 
sės” iš Su valkų radybos,;Lietu-i i 
vos. rBuvp nevedęs, .Uaidotu- 
ves mirusiam .surengė{laidotu-įj 
vnp direktorius 
liaudkas. .

duoną it* piratus, pagamintus iš tikrų rugių 'ir /kviečių 
miltų. ’Pirktasmeniškai, užsakyk į krautuvę .ar namus

... Antanina Merkelis

P. L. Ž. skyriuje, birželio 
dieną/ buvę pranešta apie mhS} 
tį J. Jokūbaičio. Tenai pasaky
ta; 'kad velionis; gyveno ^804 
Button wood St. ir palaidotas

LIETOmA UŽEIGA 
‘ KANIN’S CAFE --

A. KANIVS1S, SavininltM
Nerigaillsite >Atrilaukę — Geriausia Patarnavimas

w;oio;o;oio:oio:o;Q:o;cg;:o;o^
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Vincas Vyšnius.

nuoširdžiai prak

z /

J. VAITULIONIS

Lietuvis.

ŠOKIAI MAUDYKLĖSE

490 * ganizatorių, sekamu adresu:

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

netik Amerikoj, 
pasauly vakum

Pagyrimo lakštai suteikti 
baigiant mokslo metų sezoną.

221 So. 4th Street 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

CAUFOWIA 
PORT

mo- 
jau-

PIRMAS LIETUVIS 
Chiropraktas Gydytojas j

1—2 popiet 
6—8 vakare 
šventadieniau injiUrue 
TeL Evergreen 8-9229

307 GRAND STREET, 
BROOKLYN. N. Y.

Valandos; nao 9 ryto iki 8 - rak.

Ntdiliomt ir Ivntadimth 
Nuo" 10 ryto iki 1 po pirtį

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 

TeL EVergreen 7-6868

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęa—bejfgii? 
Neturi apetito, buurta pftelėe skausmai? R&kltis vi- 
fariuose? Galvot skaudijimai? Jrigu nuo ūžkietfji- 
bo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ LAIVYNAS PARADE 
Pamatykit sensacinę Amerikos laivyno pajėgti ir vėliausią March of Time filmą. 
Pamatysite ir Republikonų konvenciją. Virš to 43 naujos filmos iš viso pasau
lio. Sportas, komiką, pažangumo ir madų filmos.

Didžiausias rodymas mieste, 15c. iki 2 vai. popiet.

EMBASSY NEWSREEL THEATRES
BROADWAY IR 46-TH STREET. BROADWAY IR 72-ND STREET.

VALANDOS ,

Vienybė
LIETUVIAI GAVĘ 

MOKSLO 
PAŽYMĖJIMUS

Užbaigiant šių metų 
kyklų sezoną, dauguma 
nuolių pasilieka tęsti mokslą ir 
toliau. Kita dalis moksleivių 
su džiaugsmu rankose laikyda
mi gautus diplomus, jaučiasi 
atlikę pradžią dienų vargus ir 
proto pavargimą, iki kol per 
keletą metų įsigijo pradinį 
mokslo išsilavinimą.

. Brooklyn© East New York 
daly lietuviai sudaro nemažą 
gyventojų koloniją. Šioj daly 
randasi amerikoniška vokiečiu 
šv. Mykolo bažnyčia ir jos pa
rapijinė mokykla. Į tą parapi
jinę mokyklą nemažai eina lie
tuvių vaikų tęsti pradinį ir 
aukštesnį mokslą.

* • 1940 m., Birželio-June 29 d.

■i1

M

ir Marės Kanopų dukrelė. Jai 
užbaigus mokyklą su gerais 
pažymėjimais, tėvai savo dukę 
relei iškėlė gražią ir smagią 
puotą.

NEWARK0 STALINO 
PASTUMDĖLIAMS 
NEPAVYKO
NEWARK, N. J.—Birželio 

26 d. kruvino -Stalino klapčiu
kai mėgino sušaukti masmitin- 
gą šv. Jurgio svetainėj dėl pa
reiškimo savo begėdiškų melų 
link Lietuvos pašarvojimo lais

dėką savo kruvinajam- dikta
toriui Stalinui, už pavergimą 
Lietuvos. O kas dar svarbiau
sia — pasikolektuoti dolerių 
nuo apmulkintų žmonių už 
parduotą Lietuvos laisvę per 
išgamas. Nelaimei, komunistė
liams besirenkant į svetainę ra
do duris drūčiai užrakintas.

šioj mokykloj užbaigė moks
lą su gerais pasižymėjimais. 
Pradinį mokslą užbaigė šie: 

Marė .Miliauskaitė, Aldona 
Mockapetraitė, Elena Kuvei- 
kaitė ir šio laikraščio bendra
darbio duktė Birutė Vyšniūtė.

Elena Kuveikaitė ir Birutė 
Vyšniūtė gavo gerą moksle at- 
•sižymėjimą ir jodvi buvo pa
skirtos klasės vadovėmis.

Iš berniukų šį kartą tik vie
nas Albertas Markūnas užbaigė 
šios mokyklos pradinį mokslą.
-Tos pačios mokyklos aukš

tesnį mokslą užbaigė: Adelė 
Malinauskaitė ir šio laikraščio 
bendradarbio vyriausias sūnus 
Vincas Vyšnius. Kadangi 
Vincas priklauso prie atsargi
nės jūreivijos aviacijos, tai vie
ną mėnesį prieš šios mokyklos 
užbaigimą buvo pašauktas vie
nam metui tarnybon. Tokiu 
būdu negalėjo dalyvaut dalini
me diplomų. Dabar jis randa
si aviacijos bazėj Pensacola, 
Florida.

Lietuviai jaunuoliai eidami į 
šią amerikonišką vokiečių val
domą mokyklą gana gerai pa
sižymi, net gaudami ir dova
nas už gerą pasižymėjimą. 
Lietuviai jaunuoliai moksle 
pralenkia kitataučius. Sveiki
name, lietuviai jaunuoliai!

Miesto pradinę mokyklą už
baigė Rūta Kanopaitė, • 
Lincoln A ve., East New Yor- j ~ V. Mučinskas, 105 Etna St. 
ke. Kanopaitė yra viena pa- Brooklyn, N. Y. Telefonas: 
vyzdingų lietuvių tėvų Juozo APplegate 6-7717.

nistai, penktosios kolonos pa
sekėjai, diktatorių garbintojai^ 
gali sau keliauti į Rusiją, į 
Maskvą ir tenai tegul kelia 
simpatijų demonstracijas savo 
ponams. •

■Sugėdinti -be sąžinės išgamos 
(lyg rudis, pabrukę uodegas) 
nuniūrįno nuleidę akis namo 
be nieko.

Gaila pasakyt, kad Newarko 
bolševikai suvijo savo lizdą šv. 
Jurgio draugijos svetainėj. Ke
lia triukšmą kas savaitę po ke
lis kartus. Tų išgamų reikia 
saugotis susitikti, kaip užkre
čiamos ligos geram lietuviui.

Lietuvos Mylėtojas.

Associated Group Opti
cal Plan Reikalu

Kaip jau anksčiau buvo pra
nešta Vienybėje, kad akm svei
katos srity dirba lietuvis Vla
das Mučinskas, kaipo lietuvių 
skyriaus organizatorius. Mums 
pranešama, kad prie minėtos 
grupės jau pradėjo rašytis lie
tuviai. Šiuo reikalu suintere
suoti malonėkite kreiptis į or-

.„uvuW/K MONOd^,.

XAVER AS STRUMSKIS
IŠTAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU IWSIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM

SAVAS PAS SAVĄ

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

137. Bėgdami nuo besivejan
čių kareivių, Tarzanai, O'
Rourke ir Kailuk šokinėjo nuo 
stogo ant stogo. Pagaliau jie 
turėjo nusileisti j kjr 
buvo pavojus susitikti su mies
to sargyba. Bet jie skubinosi 
dasigauti j dramblių tvartus, 
kur tikėjosi pasislėpti.

NEKLAUSYKIME 
KOMUNISTŲ 
RĖKSMŲ

NAMŲ ŠVAROS

GREAT NECK. — Komu
nistai melagingai apgaudinėja 
visuomenę savo skleidžiamuo
se lapeliuose. Vietos lietuviški 
Maskvos agentai garsindami 
savo mitingą neturi teisės tai

organizacijų vardu. Tai ne lie
tuvių mitingai ir ne lietuvių 
organizacijos rengia.' Tai ko
munistų Lietuvos pardavikų. 
Jie sako "nudžiugo širdis kiek
vieno lietuvio,” tai biaurus 
melas. Lietuvių širdys liūdesio 
skausmo suspaustos. Tik be
širdžiai, išdavikai, parsidavė-

kia krauju paplūdusios, taip, 
kaip verkia mūsų senoji tėvy
nė Lietuva, mūsų tėveliai, 
broliai ir seselės. Verkia ne 
tik Lietuvos lietuvių širdys, ne 
tik viso pasaulio lietuvių šir
dys, vet verkia viso pasaulio, 
visų dorų žmonių širdys.

Bet/gi atsiranda nenaudėlių 
saujalė, dirbančių lietuvių ir 
jų organizacijų vardu kalbėti. 
Gerbiamieji lietuviai! Neleiski
te lietuvių gero vardo ■ teršti 
visokiems nenaudėliams. Sau
gokit savas organizacijas, ne
leiskit organizacijų gero vardo 
teršti. Tegul komunistai veikia 
po savo komunistinių organi
zacijų vardu.

25 GERIAUSI , 
MOKYTOJAI '

Miesto .mayoras LaGuardia 
įteikė 25 Public mokyklų mo
kytojams specialius lakštus iš 
36,000, kurie išrinkti kaipo 
geriausi ir labiausia pasišventę 
bei tinkami pedagogikai mo-

Pačių maudyklės lankytoji! 
pageidavimu. Manhattan Beach 
Rainbow Shell vyks du kartu 
savaitėje Šokiai. Šios maudyk
lės yra gausiai žmonių lanko
mos.

CLEMENT VOKETAITIS
* Advokatu
r' 66 COURT STREET, 

Brooklyn, N. Y.

168 GRAND STREET, 
TEL. t BVE1GRKEN S-7171

HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASP6TH, N.Y.

Netrukus pabėgėliai išgirdo 
beskambančius skambalus. Pe
rry nustebo: “Kokį biesą jie 
ten dabar pradėjo? Gal ten 
kas susimušė, ar užsidegė! 
Man ir vienas ir kitas malonu.“ 
Bet Kailuk rimtai tarė. “Šis 
skambinimas reiškia liūtų pa
leidimą!” Kailuk susirūpino.

PARSIDUODA
Macpecbo bankas pa įduoda 2 šeimyną 

mūrinį namą. Namas susideda /iš 11 
kambarių, yra 2 gaiadžiai automobi
liams. Kaina $6,000. šaukite arba ra
šykite Brusack Realty. Inc.. 76-02 
Roosevelt Ave., Jackson Heights. L. I. 
Tel. NEwtown 9-5170.

Daug dirbęs turizmo 
iki dabartinio karo pradžios 
Europoje, Švedų Amerikos Li
nijoj ėjęs lietuvių skyriaus ve
dėjo pareigas VI. Mučinskas, 
šiomis dienomis pradėjo dirbti 
Electrolux Corp., kuri išdirba 
pagarsėjusius 
bet ir visam 
klynerius.

' Lietuviams
tiškai ir sąžiningai tarpinin
kavo turizme, tokį pat tarpi
ninkavimą suteiks ir pagarsėju
siu “Electrolux” pirkime. Šis 
aparatas netik kad pagrindi- j 
niai išvalo karpetus, grindis, 
kėdės, bet dar yra labai prak--j t 
tiškas ir daugeliui higienos 
srity darbų.

Plačiau sužinosite iš paties 
VI. Mučinsko, kreipiantis laiš
ku ar' asmeniškai: Mr. W. 
Munch, Electrolux Corpora
tion, 136-56 Roosevelt Ave., 
Flushing, L. L, N. Y.

Tel.: FLushing 9-0116 
Arba į butą, 105 Etna Street, : 
Brooklyn, N. Y. TeL: APle- | 
gate 6-7717. Tamstoms bus-1 
suteikta prašytos informacijos I 
ir pademonstruota bute minė- J 
tas *vakum klyneris Electrolux. J

Pasinaudokite nemokamai 
suteikiamu išgazavimu, nuo < 
kandžių ir kitų vabzdžių;-Jū- ] 
sų drabužių šėpoms kas vasarą j 
būtinai yra reikalinga padaryti < 
dezinfekciją, kad apsaugoti 1 
drabužius. Tas suteikiama ne- < 

■mokamai—reklamos tikslu. '
Perkant Electrolux, už nau- 1 

dotus klynerius atskaitoma nu- | 
statyta kaina.

•WWMOMWWMWOOM*

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL ~

Gaminame amerikoniiko h Be- 
tuviiko rtiliaw yalgive. Galime 
fasti Amerikoe ir importvotot 

dejtiflif. vyno h frto alena.

Lietuviškas kumpis, rū» 
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdien*.

Joseph Zeidat,
411 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

TEL. ROSLYN 1283 ' BARBARA STR AUK AS. Prop.

HOTEL REGIS ir TAP ROOM
Kambariai išnomuojami dienai ir savaitėmis.
Geras maistas
Maudymasis privatinėse maudyklėse

p PRIEINAMOS KAINOS . .
NORTHERN BLVD. ROSLYN ESTATES, L. L

BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

■X

Vincas J. Daijnora
A PT IE KO RIUS . —:---------1---------

I

Kraujo ir Chroniškos Ligos Gydomos^^S
Kraujo, odos ir nervu ligos, chroniškos votyt, skilvio 
ligos, mėšlažarnės'netvarka, pūslės ir inkstų suirimas. Per & 

virš 28 metus aš sėkmingai gydžiau chroniškas vyrų 
ir Moterų ligas moderniškais būdais. s

Jei jūs turite kokią ligą, kurios nepažįstat, pasitarkit su 
riianim pasitikinčiai, be jokių pasižadėjimų.

Kraujo tyrimai, X-spinduliai, Laboratorijos tyrimai.
MANO MOKESTI!? PRIEINAMA.
EGZAMINAVIMAS DOVANAI

DR. LOUIS ZINS
110 East 16th Street, New York

tarp-Union Square 8 Irving Place
Atskiri palaukimo kambariai 

vyrams ir moterims.
Valandos:

9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Sekmad. nuo 9 ryto iki 2 po piet

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšaaitis

Kas bus 
toliau-

kitame

...'.Wvky * K^S£K?JS
numeryje

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. 

KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS
TEE. EVERGREEN 8-977R

MATTHEW P. BALLAS

660 Grand St, Brooklyn, N< Y.
NOTARY PUBLIC TeL: STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
. BVartrwn 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

estate OF A. J. VALANTIEJUS
V. R. Valantiejus, Mgr.
General Insurance Agent

54-4T—72nd St, Maspeth, C. L. N. Y.
NOTARY PUBLIC , TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
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Kailtfk paaiškino O'Rourke, 
kad kuomet šie skambalai su
skamba, visi gyventojai turi 
pasitraukti iš gatvių, nes pa
leidžiami medžioklės liūtai. Su 
jais eina tik apsiginklavę sar
gai, kurie sumedžioja, ko ieš
ko.** O’Rourke nusijuokė: “Ge
riau mulkimės su liūtais!**

Kailuk liūdnai atsakė: “Taip ' 
kalbi, nes nežinai medžioklės 
liūtų. Jie baisesni už džiung
lių liūtus, nes maitinami tik 
belaisvių kūnais, dėl to visuo
met puola žmones. Be to, jie 
nuolat laikomi alkani!** Taip 
bekalbant, vienas baisus liūtas 
arti suriaumojo.

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) - 

TeL Stagg 2-448?

402 Metropolitan Brooklyn, N. Y
TeL STagg 24783 Night HAvm

JOSEPH LE VANDA 
NOTARY PUBLIC 

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y

YL in. 4
fe'




